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SERIE DE RAPPORTS SUR LES GRANDES CUL'I'URES - NO 20 

ESTIMATION DE NOVEMBRE DE LA PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES 
CULTURES, CANADA(1) 1970 

Void, d'aprs les indications de rendement ne Ia troisime sernaine d'bctobre, 
Ia production en millions de boisseaux des principales cultures de cdrdales et de 
,raines oldagineuses cette annde, avec mention respective des totaux de 1969 et les 
itoyennes décennales (1959-68) entre parenthses: ensemble du bld, 331.5 (684.3, 
585.6); avoine, 367.8 (371.4, 375.4); orge, 415.7 (378.4, 217.1); ensemble du seigle, 
.2.4 (16.5, 12.4); graine do un, 48.9 (27.5, 19.2) et col.za, 71.3 (33.4, 14.6). 
Sur les vingt-et-une cultures qui figurent dans le present rapport, 18 ont eu des 
rendements moyens par acre supdrieurs & ceux de l'annde dernire et 3, des rendements 
infCrieurs. La production estimative de 15 cultures sur 21 en 1970 est plus dl.evée 
que celle de l'année dernire. De nouveaux records de production ont été établis en 
1970 pour l'orge, la graine de lin, les cCréales mélangées, le mais a grain, le soya, 
le coiza, to tournesol, le foin cultivé et le mais fourrager. L'avolne a grain, 

Ic foin cultivé et le mis fourrager orit donné des rendements records. 

indice de production des grandes cultures du Canada (1949 = 100) pour 1970 
.77.4, soit moms que le niveau rectifiC de 1969 (195.5) et beaucoup moms 

que le niveau record atteint en 1966 (203.0). Comparativement a l'annCe dernire, 
des diminutions ont été enregistrées dans les trois provinces des Prairies. Au 
Manitoba, Ia production estimative totale en 1970 a entrarne une diminution de I'm-
dice établi a 137.6 par rapport au chiffre record rectifié de 158.5 en 1969. L'in-
dice de production en Saskatchewan est tombé a 204.5 et en Alberta hL 223.4 contre 
257.7 et 237.2 (chiffres rectifiés) respectivement en 1969. 

I.es indices de production des grandes cultures pour les provinces de l'est du 
Canada en 1970 sont comparables h L ceux de 1969. L'indice de production de 1 1 0ntario 
s'est accru pour atteiridre le niveau record de 175.5 comparativement au chiffre éle-
ye de 167.1 valable pour 1968. Au Québec, l'indice est de 126.3, Ce qui représente 
un recul par rapport a 1969 (128.4); et se rapproche de l'indice record de 1967, qui 
avait été de 132.0. Les indices de 1970 pour 1'I1e-du-Prince-Edouard, Ia Nouvelle-
Ecosse et le Nouveau-Brunswick respectivement, ceux de 1969 étant indiqués entre 
parenthases, se présentent comme suit: 104.2 (115.3); 53.0 (55.7) et 82.8 (92.8). 

(1) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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Cette annde, Ia majeüre pai4 	c(e 	'écolt de cérdales ci de graines o16agi- 
neuses des Prairies était terminée au debut d'octobre, et ii restalt tout au plus 
environ 1 p. 100 des cdrdales et une certaine quantité de un h rentrer & la fin df ,  

la troisime semaine d'octobre. Dans certains champs de céréales oti la récolte a 
difficile a cause de Ia neige, ii a fallu assCcher la terre par des moyens artifi-
clels, mais ces cas ont etC peu nombreux et les travaux ont Pu continuer aprs le 
debut du mois de novembre. La qualité du blC a etC supérieUre a la moyenne, avec 
une prCdominance de qualités supCrieures. Les cultures de graines oléagineuses ont 
Cgalement CtC belles, bien qu'il y alt eu clans le coiza plus d'impuretés que l'annCe 
dernire. 

En Ontario et au Québec le beau temps du debut d'octobre a permis de finir le 
gros do la rCcolte d'automne du mais a grain, des pommes de terre et des haricots 
dans les comtCs du sud, les rCcoltes avançant moths rapidement ailleurs. Les rende-
ments ont CtC moyeris ci Ia qualité bonne dans la plupart des cas. Dans le centre et 
l'est de l'Ontario, ic temps pluvieux de Ia dernire partie d'octobre a fait diminuer 
les rendements et rCduit la qualité sur une partie des superficies cultivées en 
pommes de terre et en mais 	grain. A Ia fin d'octobre la plupart des cultures 
Ctaient rentrCes ci dans la region touchée par la pluie, on a pratiquement cess 
toute activitC dans los champs au debut de novembre parce que les sols étaient 
détrempés. 

Dans les provinces do l'Atlantique le mauvais temps qui a sévi en octobre a 
encore retardC la rCcolte des petites cultures de cCréales et de racines. Les céréa-
les récoltdes clans des terres humides ont dü 9tre sdchdes et leur qualitd s'en est 
ressenlie. L'arrachage des pommes de terre a été retardd et la qualité a également 
souffert de l'humidiid. En Colombie-Britannique la rdcolte s'est effectuée dans des 
conditions iddales ci Ia plupart des cultures dtaient rentrdes ds le debut d'octobn. 
Dans la region de Riviere de Ia Paix, quelques champs n'avaient pas encore dté mois-
sorinds a la mi-octobre a cause de Ia neige précoce. Les rdcoltes étaient dans l'en-
semble do bonne qualitd et les rendeinents satisfaisants. 

Outre les estimations de rendemerits et de production pour 1970, le present 
rappori renferrne des estimations concernant la superficie et l'état du blé d'hiver et 
du seigle d'automne ensemencds en 1970, la proportion estimative des terres préparCes 
pour la culture on 1971, et des caries indiquant les rendements estimatifs moyens du 
blC en 1969 eL 1970 clans les provinces des Prairies, par districts agricoles. Mme 
si I 'estimation do production de novembre est la dernire que 1 'on établisse dans le 
cycle des rapports agricoles en cours, die ne doit pas tre considérée conne dCfini-
tive. Les informations ultCrieures, en particulier dans le cas des rCcoltes pour 
lesquelles des donnCes suffisamment précises sur l'utilisation ne sont disponibles 
que plus tard dans Is saison, pourront exiger une revision des estimations relatives 
aux rCcoltes particu1ires. Ces revisions seront incorporées le plus t6t possible 
clans les divers rapports de la prCsente sCrie, et ultCrleurement dans d'autres Pu-
blications pertinentes. 

Ensemble du blC. - A l'heurc actuelle, la récolte canadienne de blé est estimCe 
a 331.5 millions de boisseaux, soit 52 p.  100 de moths que l'année dernire (684.3 
millions ne boisseaux) et 43 p. 100 de moms que la moyenne décennale (585.6 millions 
do boisseaux). La diminution de production comparativement a l'année dernire est 
due h unc regression do 3 p. 100 des rendements ci une reduction de 50 P. 100 des 
superficies ensemencCes. Le rendement moyen, qul s'61ve a 26.6 boisseaux l'acre, 
et dCpasse de 25 p.  100 Ia moyenne dCcennale (1959-68) de 21.2 boisseaux l'acre. 
Cette année, l'ensemble de la rCcolte canadienne de blé de printemps, y compris 1€ 
blC dur, est eslimC A 315.9 millions de boisseaux contre 669.9 millions do boisseaux 
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\n 1969 et une moyenne ddcennale de 569.6 millions de boisseaux. La récolte de 

S 	blé d'hiver do l'Ontario est estimde 	15.6 millions de boisseaux, soit une augmen- 
ation de 9 p. 100 par rapporL i l'arinde dernire (14.3 millions de boisseaux). 

Dans los provinces des Prairies la récolte de blé de 1970 s'dtablit actuelle-
ment a 312.5 millions de boisseaux, solt quelque 352.5 millions de boisseaux (53 
p. 100) de moths qu'en 1969 (665.0 millions de boisseaux). 

La production de la Saskatchewan reprdsente cette année 63 P. 100 de l'ensemble 
de Ia récolte de blé canadieri et elle est estimée a 210.0 millions de boisseaux, 
soit environ 54 p.  100 de moms quo l'annde dernire (461.0 millions de boisseaux). 
La récolte de 1'Alberta, estimde a 72.0 millions de boisseaux, a régressé de 49 p. 
100 par rapport a Ia production de l'année dernière qui stdlevait 	140.0 millions 
de boisseaux, tandis que la rdcolte du Manitoba, dvalude 	30.5 millions de bois- 
seaux, représente une diminution do 52 p. 100 par rapport a cello de 1969. Le 
rendement apparent moyen par acre ensemencée dans les provinces des Prairies est 
de 26.0 boisseaux avec 21.8 pour le Manitoba, 26.2 pour la Saskatchewan et 27.7 pour 
1'Alberta. Les estimations actuelles de production dans los provinces des Prairies 
comportent des quantités relativement faibles de blé d'hiver principalement en 
Alberta, et une rdcolte estimative do 80.9 millions de boisseaux de bld dur. 

Blé dur. - La superficie ensemencée en blé dur dans les provinces des Prairies 
en 1970 était de 3 p. 100 infdrieure 	celle de 1969, et les rendements moyens ont 
été estimds 26.4 boisseaux l'acre, soit une ldgère augmentation par rapport a 1969 
(26.3 boisseaux). L'estimation d'octobre est de 80.9 millions de boisseaux, contre 
3.0 millions en 1969. La production estimative par province, en millions de bois-

beaux, se répartit comme suit: Manitoba, 2.4; Saskatchewan, 66.0 eL Alberta, 12.5. 

Avoine A grain. - La production d'avoine a grain en 1970 est estimde a 367.8 
ii ilions de boisseaux, soft 1 p.  100 de moths que l'anriée dernière (371.4 millions 
de boisseaux) et 2 p.  100 de moths que Ia moyenne de 1959-68 (375.4 millions de 
boisseaux). La production dans les provinces des Prairies est estimde 	280.0 
millions de boisseaux. La production du Manitoba s'dlève cette année a 53.0 
millions de boisseaux contre 69.0 millions en 1969 et une moyenne décennale de 63.9 
millions. En Saskatchewan, la production estimative est de 110.0 millions de bois- 
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seaux, soit 3 p. 100 de plus qu'en 1969 (107.0 millions de boisseaux) et 45 p.  100 
(IC plus que la moyenne décennale (75.9 millions de boisseaux). La rdcolte de 
l'Alberta s'est dtablie 	117.0 millions de boisseaux, soiL une augmentation de 
15 p.  100 par rapport a l'année dernire (102.0 millions de boisseaux) et de 20 p. 
100 par rapport a la moyenne décennale de 97.2 millions. Les rendements de l'avoine 
en Ontario sont estimés a 58.2 boisseaux l'acre et on prévoit que la production 
s'élvera a 43.6 millions do boisseaux. Le rendement apparent moyen pour itens embl e  
du Canada atteint le chiffre record de 51.5 boisseaux l'acre contre 48.5 en 1969 et 
une moyenne décennale de 43.4 boisseaux. 

Orge. - Selori les estimations, la rdcolte d'orge de 1970 atteint le niveau 
record de 415.7 millions de boisseaux, soit 10 p.  100 de plus quo l'année dernière 
(378.4 millions de boisseaux) et 91 p.  100 de plus que la moyenne do 1959-68 
(217.1 millions de boisseaux). La production dans les provinces des Prairies atteint 
I.e chiffre estimatif record de 391.0 millions de boisseaux contre 355.0 millions en 
1969 et une moyenne décennale de 204.6 millions de boisseaux. Le Manitoba, Ia 
Saskatchewan et l'Alberta ont eu cette annde une production estimative de 51.0 
millions, 142.0 millions et 198.0 millions do boisseaux respectiveinent. Le rende- 

5 	went moven es imati f pour los provinces (lOS Prai ries attei nt ic n I veau record dc 
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41.2 boisseaux l'acre, soit 5 p. 100 de plus qu'erl 1969 (39.4 boisseaux) et 30 p. 
100 de plus que Ia moyenne décennale de 31.6 boisseaux. Le rendement moyen pour 
I'ensemble du Canada atteirit le chiffre record de 41.4 boisseaux l'acre. 

Seigle. - La production réunie de seigle d'autoinne et de printemps ust estimt 
actuellement h 22.4 millions de boisseaux, soit une augmentation d'envirori 36 p. 
100 par rapport h 1969 (16.5 millions) et de 81 p.  100 par rapport a Ia moyenne 
dcennale de 12.4 millions de boisseaux. Les rendements moyens, estimés a 22.1 
boisseaux l'acre, sont de 24 p.  100 supérieurs a Ia moyenne de 1969 (17.8 boisseaux) 
et de 18 p.  100 supérieurs a Ia moyenne décennale de 18.8 boisseaux l'acre. 

Graines oléagineuses. - Les estimations montrent que la production de coiza en 
1970 a atteint le niveau record de 71.3 millions de boisseaux contre 33.4 millions 
l'année dernière et une moyenne décennale de 14.6 millions de boisseaux. La super-
ficie ensemencée en coiza dtait de quelque 96 p.  100 plus étendue que celle de 1969 
et les rendements moyens, qui se sont chiffrés 	18.1 boisseaux l'acre, représentent 
une augmentation de 9 p. 100  par rapport a Uannée dernière. D'aprs les estimations 
actuelles, Ia récolte de un en 1970 a atteint le chiffre record de 48.9 millions de 
boisseaux, soit 78 p.  100 de plus que Ia production de I'année dernire (27.5 mu-
lions) et 155 p.  100 de plus que Ia moyenne de 1959-68 (19.2 millions de boisseaux). 
La superficie ensemencde en liii était de 44 p. 100 supérieure 	celle de l'année 
dernière et le rendement moyen s'est établi 	14.5 boisseaux l'acre, soit une pro- 
gression de 23 p.  100 par rapport a 11.8 boisseaux l'année dernière. La production 
de soya, actuellemerit estimée a 10.4 millions de boisseaux (chiffre record) repré-
sente une augmentation de 36 p.  100 par rapport a 7.7 millions 1'ann6e dernière. 
Le rendement moyen par acre est estimé a 31.0 boisseaux contre 23.8 boisseaux l'an-
née dernière et une moyenne décennale de 28.5 boisseaux l'acre. La superficie 
ensemencée en tourriesol cette année est de 70,500 acres (chiffre rectifié), soit 
urie augmentation sensible par rapport a 48,000 acres en 1969. Selon les indications, 
le rendement est de 785 livres l'acre, soit 11 p.  100 de plus que la moyenne de 1969 
(708 livres). La production totale atteint le chiffre record de 55.4 millions de 
livres, soit 63 p.  100 de plus que l'année dernière (34.0 millions), et 87 p.  100 
de plus que Ia moyenne décennale (29.7 millions de livres). 

La superficie ensemencée en moutarde, uniquement cultivée dans les provinces 
des Prairies, était de 200,000 acres en 1970, soit 25 p. 100 de moms qu'en 1969 
(267,000 acres) et le rendement moyen, a 940 livres l'acre, est de 3 p. 100 infé-
rieur a celul de l'année dernière. On prévoit que la production totale s'élèvera 
a 187.9 millions de livres, soit un recul de 27 p. 100 par rapport a 258.0 millions 
en 1969. Voici, en milliers d'acres, la repartition des superficies ensemencdes 
en moutarde jaune, brune et de type oriental, respectivement: Manitoba, 25.0, 0.0, 
0.0; Saskatchewan, 61.2, 30.0, 28.8; Alberta, 26.4, 4.4, 24.2. 

Céréales mélangdes. - Les estimations de 1970 montrent que Ia récolte cana-
dienne de céréales mélangées, cultivées principalement dans l'est du Canada, 
atteint le niveau record de 98.6 millions de boisseaux, soit 13 p.  100 de plus qu'en 
1969 (87.3 millions) et environ 37 p. 100 de plus que la production décennale moyenne 
(72.1 millions de boisseaux). Le rendement moyen pour l'ensemble du Canada est de 
50.8 boisseaux l'acre, soit une augmentation de 1 p.  100 par rapport h 50.2 boisseaux 
en 1969 et une progression de 10 p.  100 par rapport a Ia moyenne décennale de 46.0 
bojsseaux l'acre. Sur le nombre total de boisseaux récoltés cette anne, 53.3 
millions ont 6t6 cultivés en Ontario oi le rendement moyen était de 60.6 boisseaux 
l'acre contre 58.5 l'annde dernière. 
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Pois et haricots secs. - La production de pois secs en 1970 s'tablit a 
1,631,000 boisseaux, soit une augmentation de 27 P. 100 par rapport a la production 
de l'année dernière (1,280,000 boisseaux). Le rendement par acre a 6t6 de 18.9 
hoisseaux, soit 8 p.  100 de plus qu'en 1969. La r&colLe d'haricots secs est estirnée 
a 1,857,000 boisseaux, soit environ 5 p. 100 de moms que Ia production de 1'ann6e 
dernière (1,951,000) mais 11 p.  100 de plus que la moyenne décennale (1,668,000 
boisseaux). 

Mais a grain. - La production de mais a grain en 1970 atteint le chif ire 
record de 100.3 millions de boisseaux, soit une augmentation de 37 p. 100 par rapport 
i l'anriée dernière (73.4 millions) et de 105 p. 100 par rapport a la moycnne décen-
nale (49.0 millions de boisseaux). Le rendement moyen établi a 84.4 boisseaux l'a-
crc est de 12 p.  100 supérieur a celui de l'année dernière et de 10 p.  100 supérieur a Ia moyenne décennale de 76.8 boisseaux. A l'exception des 6,708,000 boisseaux pro-
duits au Québec, des 140,000 produits au Manitoba et des petites quantités produites 
dans les autres provinces pour lesquelles les estimations ne sont pas connues, tout 
le mais 	grain récolté cette année a été cultivé en Ontario. 

Pommes de terre. - D'aprs les rendements indiqués 	Ia fin d'octobre, la 
récolte de pommes de terre en 1970 est estimée a 53.3 millions de cwt. contre 51.9 
millions l'année dernière, soit une augmentation de 3 P. 100. La production en 
millions de cwt., des quatre principales provinces productrices de pommes de terre, 
avec les chiffres de l'année dernire entre parenthses, se répartit comme suit: 
he du Prince-Edouard, 10.3 (10.7); Nouveau-Brunswick, 11.3 (13.2); Québec, 8.1 
(7.7) et Ontario, 10.3 (8.5). 

Cultures fourragères. - La production de foin cultivé, y compris le trf1e 
• 

	

	et Ia luzerne, se chiffre actuellement au niveau record de 28.3 millions de tonnes, 
soit 11 p. 100 de plus que l'année dernire (25.6 millions) et 25 p.  100 de plus 
que Ia moyenne décennale (22.6 millions). La production de mais fourrager est esti-
mée 	9.5 millions de tonnes (chiffre record), soiL une augmentation de 12 p. 100 
par rapport a Ia produclion de l'annde dernière (8.5 millions) et de 73 p. 100 par 
rapport a Ia moyenne décennale de 5.5 millions de tonnes. 

Betteraves sucriares. - La production de betteraves sucrlères est estime a 
909,642 tonnes, contre 1,078,221 tonnes l'année dernière, et une rnoyenne décennale 
de 1,162,146 tonnes. Les rendements se chiffrent è 13.24 tonnes l'acre, soit 3 P. 
100 de moms que l'année dernière (13.61 tonnes) et 1 p. 100 de moths que la 
moyenne décennale (13.33 tonnes). La production de l'Alberta, qui s'61ve 
523,500 tonnes, représente 58 p. 100 de la production totale du Canada. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, cultivé principalement au Manitoba, en 
Ontario et au Québec et en petites quantités en Saskatchewan et en Alberta, est 
estirnée cette année a 2.8 millions de boisseaux contre 1.7 million en 1969 et une 
moyenne décennaie de 1.3 million. Les rendements sont de 18.7 boisseaux l'acre, 
soit 10 p.  100 de plus que i'année dernière (17.0 boisseaux) mais 7 p. 100 de moms 
que Ia moyenne décennale (20.2 boisseaux). 

Racines. —La récolte de racines (navets, betteraves, etc.) en 1970 s'est 
établie a 126,000 tonnes contre 128,000 l'année dernière et une moyenne décennale 
de 246,000 tonnes. Sauf dans le cas du Nouveau Brunswick et de l'Ontario, Ia 
production de cette année est inférleure a celle de l'année dernire dans toutes 
les provinces dont les estimations sont connues. 
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principales cultures de l'ensemble du Canada atteindra les chiffres suivant (en 
millions de boisseaux; les chiffres de la production de 1969 ainsi que la moyenne 
de 1959-68 soot indiqués entre parentheses, dans l'ordre): bhi d'hiver, 15.6 
(14.3, 16.0); blé de printemps, 315.9 (669.9, 569.6); ensemble du blé, 331.5 
(684.3, 585.6); avoine a grain, 367.8 (371.4, 375.4); orge, 415.7 (378.4, 217.1); 
seigle d'automne, 19.8 (14.5, 11.0); seigle de printemps, 2.6 (2.0, 1.4); ensemble 
du seigle, 22.4 (16.5, 12.4); un a graine, 48.9 (27.5, 19.2); cdréales mdlangées, 
98.6 (87.3, 72.1); mais-grain, 100.3 (73.4, 49.0); sarrasin, 2.8 (1.7, 1.3); pals 
secs, 1.6 (1.3, 1.1); haricots secs, 1.9 (2.0, 1.7); soya, 10.4 (7.7, 7.1); et 
gralne de colza, 71.3 (33.4, 14.6). Les rendements estimatifs moyens a l'acre, en 
millions de boisseaux, (chiffres de 1969 et moyenne de 1959-68 entre parentheses, 
dans l'ordre) soot les suivants: ensemble du blé, 26.6 (27.4, 21.2); avoine a grain, 
51.5 (48.5, 43.4); orge, 41.4 (39.7, 32.0); ensemble du seigle, 22.1 (17.8, 18.8); 
un a graine, 14.5 (11.8, 10.4); céréales mélangées, 50.8 (50.2, 46.0); mais-grain, 
84.4 (75.1,76.8); sarrasin, 18.7 (17.0, 20.2); pois secs, 18.9 (17.5, 19.0); han-
cots ses, 22.6 (21.7, 20.6); soya, 31.0 (23.8, 28.5) et graine de colza, 18.1 
(16.6, 16.3). 

La production estimative de racines et de fourrage de 1970 est Ia suivante 
(chiffres de 1969 et moyenne 1959-68 entre parentheses, dans Pordre); pommes de 
terre, 53.3 (51.9, 46.3) millions de cwt; fain cultivé, 28.3 (25.6, 22.6) millions 
de tonnes; mais fourrager, 9.5, (8.5, 5.5) millions de tonnes; plantes-racines, 126 
(128, 246) milliers de tonnes; et betteraves sucrieres, 909 (1,078, 1,162) milliers 
do tonnes. Les rendements moyens Uacre sont les suivants (chiffres de 1969 et 
mayenne de 1959-68 enlre parentheses); pommes de terre, 169.9 (169.3, 156.7) cwt; 
loin cultivd, 2.08 (2.03, 1.81) tonnes; mais fourrager, 13.54 (12.40, 11.49) tonnes; 
plantes-racines, 12.99 (11.74, 11.55) tonnes; et betteraves sucrières, 13.24 (13.61, 
13.33) tonnes. 

PROVINCES DES PRAIRIES 

Voici les chiffres estimatifs de la production des six principales céréales 
dans les provinces des Prairies, en millions de boisseaux (les chiffres de 1969 et 
Ia moyenne 1959-68 sont indiqués enire parentheses, dans l'ordre): les trois 
provinces - b1, 312.5 (665.0, 565.7); avoine it grain, 280.0 (278.0, 237.0); orge, 
391.0 (355.0, 204.6); ensemble du seigle, 20.4 (14.7, 10.8); un a graine, 48.7 
(27.3, 18.6); graine de colza, 71.3 (33.4, 14.6). Manitoba-blé, 30.5 (64.0, 72.7); 
avoine a grain, 53.0 (69.0, 63.9); orge, 51.0 (42.0, 24.5); ensemble du seigle, 
4.2 (3.4, 2.3); ho a graine, 12.5 (10.2, 8.5); gralne de colza, 6.3 (3.5, 1.3). 
Saskatchewan-blé, 210.0 (461.0, 356.0); avoine a grain, 110.0 (107.0, 75.9); orge, 
142.0 (109.0, 62.2); ensemble du seigle, 11.5 (7.8, 5.5); Un a graine, 24.8 (10.8, 
5.7); graine do colza, 36.0 (18.2, 7.2). Alberta-blé, 72.0 (140.0, 137.0); avoine 
a grafn, 117.0 (102.0, 97.2); orge, 198.0 (204.0, 117.9); ensemble du seigle, 4.8 
(3.5, 3.0); un a graine, 11.4 (6.3, 4.4); graine de colza, 29.0 (11.7, 6.1). 

. 
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TABLEAU 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

en 1970 au Canada comparativement A la derniAre estimation de 1969 

Province el 	Superficie 	
Rendement 	

Production _____________________ 	A_ l'acre  
culture 

1969 	1970 	1969 	1970(1) 	1969 	1970(1) 

acres 	 boisseaux 

CANADA 

Bléd'hiver......... 

Blé de printemps(2) 

Tout blé .......... 
Avoine A grain ...... 
Orge ................ 
Seigle d'automne 

'e1g1e de printemps 

l out seigic ....... 
in a graine ........ 
réales mélangées 

Mals - grain ........ 
'-irrasjn ............ 
Pois, sees .......... 
Haricots, sees ...... 
Soya ...... ........ 
Graine de coiza 

Pommes de terre ..... 

:rajne de moutarde 

•iine de tournesol 

iuincijltjve ........ 
Ma'is fourrager ...... 
Plantes-racines 

Betteraves A sucre 
A 
ILE- DU-PRINCE- EDOUARD 

Blé de printeinps 

Avoine a grain ...... 
Org e ................ 
Céréales mélangées 

Pommes de terre ..... 

Foin cultivé 

Plantes-racines 

NOUVELLE-ECOSSE 

	

360,000 	355,000 

24,607,700 12,129,000 

24,967,700 121) 484,000 

7,655,000 7,149,000r 

9,535,100 10,042,900 

	

821,300 	875,700 

	

106,000 	139,000 

927,300 1,014,700 

2,340,700 3,368,300 

1,740,300 1,939,800 

978,000 1,189,500r 

	

99,700 	151,300r 

	

73,000 	86,400 

	

90,000 	82,000 

	

322,000 	335,000 

2,012,000 3,950,000 

306,300 313,900 169.3 

267,000 200,000 966 

48,000 70,500r 708 

12,606,000 13,620,000 2.03 

682,100 701,300 12.40 

10,900 9,700 11.74 

79,227 68,722r 13.61 

	

53,000 	55,000 	202.1 

	

175,000 	180,000 	2.02 

	

1,500 	1,000 	13.50  

	

43.9 	14,328,030 

26.0 669,948,000 

26.6 684,276,000 

51.5 371,387,000 

41.4 378,383,000 

	

22.6 	14,535,000 

	

18.9 	1,958,000 

	

22.1 	16,493,000 

	

14.5 	27,548,000 

	

50.8 	87,346,000 

	

84.4 	73,426,000 

	

18.7 	1,695,000 

	

18.9 	1,280,000 

	

22.6 	1,951,000 

	

31.0 	7,664,000 

	

18.1 	33,400,000 

cwt. 

	

169.9 	51,859,000 

1 lyre s 

940 258,000,000 

785 	34,000,000 

Lonnes 

2.08 25,577,000 

	

13.54 	8,459,000 

	

12.99 	128,000 

	

13.24 	1,078,221 

boisseaux 

92,000 

4,089,000 

1,054,000 

3,528,000 

cwt. 

	

186.4 
	

10,710,000 

tonnes 

	

1.95 
	

354,000 

	

13.00 
	

20,000 

boiseaux 

138,000 

1,248,000 

304,000 

651,000 

cwt. 

	

151.5 	691,000 

tonnes 

	

1.82 	381,000 

	

12.50 	13,000 

15,584,000 

315,935 ,000 

331 ,519,000 

367 ,850 ,000 

415,704,000 

19,800,000 

2,627 ,030 

22,427,000 

48,932,000 

98,573,000 

100,348,000 

2,833,000 

1,631 ,000 

1,857,000 

10,385,000 

71,300,000 

53,317,000 

187,900 ,000 

55,350,000 

28,266,000 

9,496,000 

126,000 

909,642 

125,000 

2,938,000 

744,000 

2,848,000 

10,252,000 

351,000 

13,000 

190,000 

1,106,000 

282,000 

508,000 

697,000 

368,000 

10,000 

39.8 

27.2 

27.4 

48.5 

39.7 

17.7 

18.5 

17.8 

11.8 

50.2 

75.1 

17.0 

17.5 

21.7 

23.8 

16.6 

Pommes de terre 
	

4,400 	4,600 	157.0 

Foin cultivé ........ 207,000 	202,000 	1.84 

Plantes-racjnes 	900 	800 	14.48 

2,500 3,600 37.0 34.7 

71,000 65,000 57.6 45.2 

20,000 20,000 52.7 37.2 

60,000 64,000 58.8 44,5 

Blé de printemps 3,200 4,000 43.1 47.5 

Avoine A grain 24,000 24,000 52.0 46.1 

Orge 	........... 6,500 6,500 46.8 43,4 

Céréales mélangées 12,500 10,700 52.1 47.5 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Estimation 
en 1970 au Canada 

(novembre) de Ia production des principales grandes 
comparativernent 	la dernire estimation de 1969 - 

cultures 
suite 

Province et Superficie 
Rendement Production 

Cu 	ure - ____________ _____ a 	l'acre 
1969 1970 1969 1970(1) 1969 1970(1) 

acres boisseaux 
NOUVEAU- BRUNSWICK 

Blé de printemps 	•, 3,700 3,100 33.0 32.3 122,000 100,000 
Avoine 	grain 69,000 65,000 45.9 39.4 3,167,000 2,561,000 
Orge 	................ 10,000 6,900 40.9 37.7 409,000 260,000 
Cra1es mélangées • 8,500 9,500 49.1 40.0 417,000 380,000 
Sarrasin 	........ 0.0. 3,000 3,500 33.2 33.7 100,000 118,000 

cwt. 
Pomines de terre 62,000 55,000 213.0 205.4 13,206,000 11,297,000 

tonnes 
Foin cultivé 	........ 229,000 228,000 1.80 1.90 412 1 000 433,003 
Plantes-raciries 800 600 8.28 11.67 7,000 7,000 

/ 
QUEBEC boisseaux 

Blé de printemps 29,000 29,300 26.0 25.6 754,000 750,000 
Avoine A grain 975,000 925,000 39.4 37.4 38,415,000 34,595,000 
Orge 	................ 23,600 24,500 36.7 35.3 866,000 865,000 
Seigle d'automne • 4,500 4,200 25.0 22.5 112,000 94,000 
Liii A graine 16,800 16,000 11.4 12.1 192,000 194,000 
Céréales mélangées 93,800 95,000 40.0 37.3 3,752,000 3,544,000 
Mais - grain 45,000 86,000 77.4 78.0 3,483,000 6,708,000 
Sarrasin 	......... 13,200 13,300 22.0 21.8 290,000 290,000 
Pois, 	secs 1,400 1,300 24.6 21.8 34,000 28,030 
Haricots, secs 1,000 1,000 18.0 18.0 18,000 18,000 

cwt. 
Pommes de terre 68,000 67,000 113.2 121.5 7,698,000 8,140,000 

tonnes 
Foin cultivé 	....... 3,300,000 3,350,00C 2.13 2.07 7,029,000 6,934,000 
Mais fourrager 	..... 93,100 100,000 11.66 12.80 1,086,000 1,280,000 
Plantes-racines 	•.••• 3,500 3,000 10.33 11.80 36,000 35,000 
Betteraves A sucre 9,298 9,000 17.04 18.89 158,441 170,000 

ONTARIO boisseaux 
Blé 	d'hiver 	........ 360,000 355,000 39.8 43.9 14,328,000 15,584,000 
Blé de pruntemps 9,300 9,000 26.0 30.0 242,000 270,000 

Tout 	blé 	.......... 369,300 364,000 39.5 43.6 14,570,000 15,854,000 
Avoine A grain 810,000 750,000 52.8 58.2 42,768,000 43,650,000 
Orge 	....... 315,000 335,000 50.0 51.8 15,750,000 17,353,000 
Seigle d'automne 60,000 62,000 26.2 28.0 1,572,000 1,736,000 
Lin a graine 3,000 2,000 15.3 17.0 46,000 34,000 
Céréales mélangées 855,000 880,000 58.5 60.6 50,018,000 53,328,000 
Mais - grain 930,000 1,100,000 75.1 85.0 69,843,000 93,500,000 
Sarrasin 	............ 13,500 10,000 24.6 24.0 332,000 240,000 
Pois, secs 2,500 2,000 15.0 17.0 38,000 34,000 
Flaricots, 	secs 89,000 81,000 21.7 22.7 1,933,000 1,839,000 
Soya 	•. . ....... 322,000 335,000 23.8 31.0 7,664,000 10,385,000 

cwt. 
Pommes de terre • 45,500 47,500 187.5 217.5 8,531,000 10,331,000 

Voir renvois page 10. 
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TA1LEAU 1. Estimation (novembre) de La production des principales grandes cultures 

n 1970 au Canada comparativement A la dernire estimation de 1969 - suite 

Province et 	Superficie 	
Rend ernen t

i'acre 	
Production 

culture  
1969 	1970 	1969 1970(1) 	1969 	1970(1) 

acres 	 tonnes 

ONTARIO - fin 

L 

3,150,000 3,000,000 2.74 2.55 8,631,000 7,650,000 

550,000 565,000 12.70 13.90 6,985,000 7,854,000 

4,200 4,300 12.50 14.25 52,000 61,000 

boisseaux 

2,500,000 1,400,000 25.6 21.8 64,000,000 30,500,000 

1,530,000 1,260,000 45.1 42.1 69,000,000 53,000,000 

1,200,000 1,500,000 35.0 34.0 42,000,000 51,000,000 

180,000 190,000 18.3 21.6 3,300,000 4,100,000 

3,000 4,000 19.3 19.2 58,000 77,000 

183,000 194,000 18.3 21.5 3,358,000 4,177,000 

1,100,000 1,150,000 9.3 10.9 10,200,000 12,500,000 

190,000 250,000 37.4 36.8 7,100,000 9,200,000 

3,000 3,500r 33•3 40.0 100,000 140,000 

50,000 80,000 13.0 17.5 650,000 1,400,000 

52,000 60,000 14.4 17.0 750,000 1,020,000 

196,000 350,000 17.9 18.0 3,500,000 6,300,000 

Cwt. 
29,000 33,000 131.0 112.1 3,800,000 3,700,000 

livres 

37,000 25,000 810 840 30,000,000 21,000,000 

48,000 65,000r 708 800 34,003,000 52,000,000 

tonnes 

1,000,000 1,160,000 1.90 1.92 1,900,000 2,230,000 

23,000 20,000 6.84 6.00 157,000 120,000 

31,062 23,022r 11.05 9.39 343,169 216,142 

Foincultivé........ 

Mats fourrager ...... 

Plantes-racines ..... 

MANITOBA 

B16 de printeinps(2) 

Avoine 	grain ...... 

Orge ................ 

Seigle d'automne 

Seigle de printemps 

Tout seigle ....... 

Lin 	graine ........ 

Cr6e1es mélangées 

Mals - grain ........ 

Sarrasin ............ 

Pois, secs .......... 

Graine de coiza ..... 

olimes de terre ..... 

L-aine de moutarde 
'oine de tournesol 

Foin cultivé ........ 

MaI.s fourrager ...... 

Betteraves sucre 

SASKATCHEWAN 

316 de printemps(2) 

Avoine A grain 
Urge ................  

seigle d'automne 

Seigle de printemps 

Tout seigle ....... 

Lin A graine ........ 
Céréales mélangées 

Sarrasin ............ 

Pols, secs .......... 

Graine de coiza ..... 

Pommes de terre ..... 

Graine de moutarde 

Graine de tournesol 

Voir renvois page 10. 

16,600,000 8,000,000 27.8 26.2 

2,100,000 1,950,000r 51.0 56.4 

2,700,000 3,300,000 40.4 43.0 

440,000 460,000 15.7 22.0 

56,000 75,000 16.1 18.7 

496,000 535,000 15.7 21.5 

770,000 1,500,000 14.0 16.5 

135,000 175,000 41.5 42.9 

10,000 25,000r 17.1 17.0 

1,700 2,500 25.9 22.4 

1,000,000 2,000,000 18.2 18.0 

7,200 8,800 79.6 102.3 

180,000 120,000 990 985 
- 3,000r - 650 

	

1.39 	1.75 

	

4.00 	3.00 

boisseaux 

461 ,000 ,000 

107 ,000 ,000 

109,000,000 

6,900,000 

900,000 

7,800,000 

10,800,000 

5,600,000 

171,000 

44,000 

18,200,000 

cwt. 

573,000 

1 ivres 

178,000,000 

tonnes 

1,670,000 

20,000 

210,000,000 

110,000,000 

142 ,000 ,000 

10,100,000 

1,400,000 

11,500.000 

24,800,000 

7,500,000 

425,000 

56,000 

36,000,000 

900,000 

118,200,000 

1,950,000 

2,800,000 

12,000 

Foin cultivé ........ 1,200,000 1,600,000 

M&ls fourrager ...... 	5,000 	4,000 
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TABLEAU 1. Estimation (novembre) de Ia production des principales grandes cultures 

en 1970 au Canada comparativement A la dernière estimation de 1969 - fin 

Rendement 
Province et 	Superficie 	 Production 

culture 	
_______ _________ 	_l'acre  

- 	 1969 	1970 	1969 	1970(1) 	1969 	1970(1) 

acres 	 boisseaux 

ALBERTA 

Blé de printemps(2) 5,300,000 2,600,000 26.4 27.7 140,000,000 72,000,000 
Avoine 	grain 	...... 2,000,000 2,050,000r  51.0 57.1 102,000,000 117,000,000 

Urge 	................ 5,100,000 4,700,000 40.0 42.1 204 1 000,000 198,000,000 
Seigle d'automne 133,000 155,000 18.8 23.2 2,500,000 3,600,000 

Seigle de printemps 47,000 60,000 21.3 19.2 1,000,030 1,150,003 

Tout seigle 180,000 215,000 19.4 22.1 3,500,000 4,750,000 

Lin A graine 	........ 450,000 700,000 14.0 16.3 6,300,000 11,400,000 

Céréales m1ang6es 380,000 450,000 42.1 46.7 16,000,000 21,000,000 

Sarrasin 	........... 10,000 20,000r 15.2 18.0 152,000 360,000 

Pois, 	secs 	.......... 13,000 18,000 27.2 24.4 354,000 440,000 

Graine de coiza 816,000 1,600,000 14.3 18.1 11,700,000 29,000,000 

cwt. 

Pommes de terre 27,000 32,000 166.7 178.1 4,500,000 5,700,000 

1 ivres 

Graine de moutarde 50,000 55,000 1,000 885 50,000,000 48,700,000 

Graine de tournesol - 2,500' - 560 -- 1,400,000 

tonnes 

Foin 	cu1tiv 	........ 2,900,000 3,400,000 1.37 1.82 4,000,000 6,200,000 

Betteraves A sucre 38,867 36,703r 14.84 14.26 576,611 523,50() 

COLOMBIE-BRITANNIQUE boisseaux 

Illé de printemps 160,000 80,000 22.5 25.0 3,600,000 2,000,000 

Avoine 	grain 76,00() 60,000 48.7 50.0 3,700,000 3,000,000 

Orge 	................ 160,000 150,000 31.2 34.7 5,000,000 5,200,000 

Seigle dtautomne 3,800 4,500 39.7 37.8 151,000 170,000 

Lin A graine 900 300 11.1 13.3 10,000 4,000 

Céréales mélangées 5,500 5,600 50.9 47.3 280,000 265,000 

Pols, 	secs 2,400 2,600 25.0 20.4 60,000 53,000 

cwt. 

Pommes de terre 10,200 11,000 210.8 209.1 2,150,000 2,300,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	........ 445,000 500,000 2.70 2.60 1,200,000 1,300,000 

Mais fourrager 	...... 11,000 12,300 19.18 18.70 211,000 230,000 

D'après l'état le ou vers le 22 octobre. 

Comprend le blé durum doni une estimation séparée figure au tableau 2. 

r Ilombres revises. 

0 



- 11 - 

TABLEAU 2. Estimation (novembre) de La production de b16 durum(1) en 1970 dans • les provinces des Prairies comparativement a 1969 

Province 
Superficie  - Rendement 

a l'acre  
Production 

1969 1970 1969 	1970(2) 1969 1970(2) 
acres boisseaux 

Manitoba 170,000 115,000 23.5 20.9 4,000,000 2 9 400,000 
Saskatchewan 2,600,000 2,500,000 26.2 26.4 68,000,000 66,000,000 
Alberta 384,000 450,000 28.6 27.8 11,000,000 12,500,000 

Total 	........ 3,154,000 3,065,000 26.3 26.4 83,000,000 80,900,000 

Compris avec le b14 de printemps au tableau 1. 

D'aprs 	l'état le ou vers le 22 octobre. 

'1A111!At 1 	3. 	Estimation (novembre) de Ia production des principales céréales en 
1970 des provinces des Prairies et dernires estimations de 1969 

Culture 
Superficie 

Rendement 

 a 1 1  acre  
Production 

1969 1970 1969 1970(1) 1969 1970(1) 

acres boisseaux 
PROVINCES DES 

PRAIRIES 

131(2) 	......... 24,400,000 12,000,000 27.3 26.0 665,000,000 312,500,000 
Avoine a grain 5,630,000 5,260,000r  49.4 53.2 278,000,000 280,000,000 
Orge 	........... 9,000,000 9,500,000 39.4 41.2 355,000,000 391,000,000 
Pigle 	......... 859,000 944,000 17.1 21.6 14,658,000 20,427,000 
in A graine 	... 2,320,000 3,350,000 11.8 14.5 27,300,000 48,700,000 

(iairie de coiza 2,012,000 3,950,000 16.6 18.1 33,400,000 71,300,000 

MAN 1TOBA 

B16(2) 	......... 2,500,000 1,400,000 25.6 21.8 64,000,000 30,500,000 
Avoine & grain 1,530,000 1,260,000 45.1 42.1 69,000,000 53,000,000 
Orge 	........... 1,200,000 1,500,000 35.0 34.0 42,000,000 51,000,000 
Seigle 183,000 194,000 18.3 21.5 3,358,000 4,177,000 
Tin a graine 1,100,000 1,150,000 9.3 10.9 10,200,000 12,500,000 
(aine de coiza 196,000 350,000 17.9 18.0 3,500,000 6,300,000 

SASKATCHEWAN 

I1(2) 	......... 16,600,000 8,000,000 27.8 26.2 461,000,000 210,000,000 
Avoine h grain 2,100,000 1,950,000" 51.0 56.4 107,000,000 110,000,000 
Orge 	........... 2,700,000 3,300,000 40.4 43.0 109,000,000 142,000,000 
Seigle 496,000 535,000 15.7 21.5 7,800,000 11,500,000 
Lin a graine 770,000 1,500,000 14.0 16.5 10,800,000 24,800,000 
Graine de colza 1,000,000 2,000,000 18.2 18.0 18,200,000 36,000,000 

ALBERTA 

B16(2) 	......... 5,300,000 2,600,000 26.4 27.7 140,000,000 72,000,000 
Avoine h grain 2,000,000 2,050,000" 51.0 57.1 102,000,000 117,000,000 
Orge 	........... 5,100,000 4,700,000 40.0 42.1 204,000,000 198,000,000 
Seigle 	......... 180,000 215,000 19.4 22.1 3,500,000 4,750,000 
Lin a graine 	... 450,000 700,000 14.0 16.3 6,300,000 11,400,000 
Graine de coiza 816,000 1,600,000 14.3 18.1 11,700,000 29,000,000 

D'aprs 	l'état des cultures le ou vers le 22 octobre. 

Y compris 	le blé 

quelques quantités 

durum, dont les chiffres 

relativement faibles 

séparés 

de blé 

figurent 

d'hiver. 

au tableau 2, 	et 

Nombres revises. 
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TABLEAU 4. Superficie et état du seigle d!autornne  semé au Canada 1970 en 
comparaison de 1969 

S 
Superficie 

Proportion de correspondants déclarant 
la mi-octobre Un état 

Ensemencée Supérieur a Inférieur 
Province 

Ensemencée en 	1970(1) la moyenne 
Moyenne 

_la moyenne 
en 1969 . de Super- 

1969 	1970 1969 1970 1969 1970 
1969 ficie 

acres acres pour cent 

CANADA 875,700 110 963,700 13 	15 67 74 20 11 

Qué. 	.......... 4,200 100 4,200 26 	15 61 67 13 18 

Ont . 	.......... 62,000 105 65,000 7 	20 74 74 19 6 

Man . 	.......... 190,000 95 180,000 11 	16 76 75 13 9 

Sask . 	......... 460,000 120 552,000 15 	15 64 72 21 13 

Aib. 	.......... 155,000 102 158,000 14 	12 61 74 25 14 

C-B. 	......... 4,500 100 4,500 16 	13 67 73 17 14 

(1) 	Estimation provisoire. 	Les chiffres définitifs 	eront connw; aprs le relevé 
(1971) 	annuel que le Bureau fera de 	la 	superficie. 

. 

1.ahuurs des grande 	':ejs l.a iii-ctoLre ceLte anrhe, les cul.tjvateurs canadiens 
cultures de 1971 	avaient labouré environ 66 p. 100 de la superficie destinée 

aux grandes cultures en 1971, comparée a 45 p. 100 de 
l'année dernière. Les pourcentages, par provinces, des superficies labourés avant 
1 15 octobre pour Ia caxnpgne prochaine ,(avec chiffres comparables,entre parenth- 

S) sont ainsi évalués: Ile-du-Prince-Edouard, 38 (38); Nouvelle-Ecosse, 36 (49); 
uveau-Brunswick, 44 (50); Québec, 51 (60); Ontario, 55 (50); Manitoba, 76 (55); 

Saskatchewan, 70 (44); Alberta, 62 (38); et Colombie-Britannique, 65 (50). 

Superficie et état 	Les estimations provisoires indiquent que la superficie ense- 
du blé d'hiver et 	mencée de blé dthiver en Ontario en 1970 est de 375,000 acres, 
du seigle d'automne 	soft quelque 20,000 de plus que La superficie moissonnée en 

1970 et I p.  100 de plus que les 372,000 acres semées 
l'automne de 1969. La superficie moissonnée de seigle d'automne su Canada a eugmen-
tee d'environ 10 p. 100. Les estimations de superficie des deux cultures, toutefois, 
sont sujettes A rectification suivant les résultats de 1'enqute annuelle de 1971 du 
Bureau sur la superficie des cultures. 

Soixante-cinq pour cent des correspondants du Bureau qul font rapport sur l'état 
du blé d'hiver en Ontario A La mi-octobre, signalent que La situation est normale pour 
Ia saison; 28 p.  100 signalent un état supérieur; 7 p. 100, des conditions inférieu-
res. 

La superficie erisemencée de seigle d'automne au Canada en 1970 a été estimée 
provisoirement A 963,700 acres, de plus que lea 875,700 acres ensemencées en 1969. 


